Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З Б И Р И К Э Э С

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об организации и проведении  пробного этапа  республиканских
проверочных работ и о мерах по обеспечению объективности их

результатов на территории Республики Саха (Якутия)
в 2025-2026 учебном году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом
Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-I «О языках народов Российской
Федерации», Законом Республики Саха (Якутия) от 15.12.2014 №1401-З № 359-
V «Об образовании в Республике Саха (Якутия)», в целях создания условий для
изучения родного языка в общеобразовательных организациях Республики Саха
(Якутия) и контроля качества изучения родного языка и литературы народов
Севера

п р и к а з ы в а ю:
Рекомендовать общеобразовательным организациям Республики Саха

(Якутия) провести  пробный этап региональных проверочных работ по родным
языкам (далее - РПР) по заданиям Министерства образования и науки
Республики Саха (Якутия) для учащихся 4, 5, 6, 7, 8, 10 классов, изучающих
родной язык и литературу по программам  начального, основного и среднего
общего образования.

1.Утвердить сроки и продолжительность проведения  пробного этапа
региональных проверочных работ (далее – РПР) в 2025-2026 учебном году
согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2.Утвердить список региональных координаторов региональных
проверочных работ в Республике Саха (Якутия) согласно приложению 2 к
настоящему приказу.

3.ГБУ   «Центр     мониторинга     качества     образования     Министерства
образования и науки Республики Саха (Якутия)» (Попова Н.Г.) обеспечить
техническое сопровождение проведения РПР.

4.Департаменту по контролю и надзору Министерства образования и науки
Республики Саха (Якутия) (Алексеев Я.Н.) организовать и провести

контрольные мероприятия, направленные на повышение объективности
проведения РПР в образовательных организациях.

5.АОУ РС(Я) ДПО «Институт развития образования и повышения
квалификации имени С.Н. Донского-II» (Шишигин Ю.Е.)  назначить
координатором проведения РПР по  родным языкам с 4 - 8, 10 классов.

6.Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления в
сфере образования:

6.1.Создать условия, направленные на получение объективных результатов
РПР, на всех этапах организации и проведения РПР;

6.2.Назначить координатора, ответственного за подготовку и проведение
РПР на уровне муниципального (школьного образования);

6.3.Обеспечить подготовку и проведение  пробного этапа РПР в очной
форме во всех образовательных организациях (далее - ОО)  в соответствии с п. 1
к настоящему приказу;

6.4.Обеспечить обязательное участие в РПР обучающихся 4, 5, 6, 7, 8, 10
классов в соответствии с п.1 к настоящему приказу;

6.5.Обеспечить проведение проверки работ участников РПР в
образовательных организациях;

6.6.Утвердить состав экспертных комиссий по проверке работ участников
РПР из числа педагогических работников, работающих в ОО и обладающих
навыками оценки образовательных достижений обучающихся;

6.7.Организовать соответствующую подготовку работников ОО,
ответственных за проведение РПР на школьном уровне, членов экспертных
комиссий;

6.8.Обеспечить хранение бумажных оригиналов работ, протоколов, актов
РПР в условиях, исключающих доступ к ним посторонних лиц и обеспечивающих
их сохранность, до 1 апреля учебного года, следующего за годом написания
республиканских проверочных работ;

6.9.Обеспечить использование результатов РПР для анализа, организации и
совершенствования учебно-методической работы на муниципальном уровне и на
уровне образовательных организаций.

7. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
7.1.Обеспечить проведение  пробного этапа РПР в соответствии с

требованиями;
7.2.Использовать РПР в качестве мероприятий текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, проводимых в рамках
реализации образовательной программы;

8.Общую координацию по своду анализов РПР возложить на АОУ  РС (Я)
ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации им. С.Н.
Донского-II»  (Шишигин Ю.Е.).

9.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложения:
1.Сроки и продолжительность проведения  пробного этапа региональных

проверочных работ в 2025-2026 учебном году на территории Республики Саха
(Якутия);

2.Список региональных координаторов региональных  проверочных работ в
Республике Саха (Якутия).

Максимова Наталия Николаевна
8 4112  506 923

Первый
заместитель

министра

[SIGNERSTAMP1] Н.М. Павлов

Приложение 1 к
приказу Минобрнауки РС(Я)

от ____________ г.

№ _________

     Сроки и продолжительность проведения  пробного этапа региональных
проверочных работ в 2025 - 2026 учебном году на территории

Республики Саха (Якутия).

Класс Сроки проведения Учебный предмет Продолжительность

Якутский язык 1 урок
(не более 45 минут)

Долганский язык 2 урока
(1 урок не более 45 минут

Эвенский язык 2 урока
(1 урок не более 45

минут)
Эвенкийский язык 2 урока

(1 урок не более 45 минут

Чукотский язык 2 урока
(1 урок не более 45

минут)
Юкагирский язык

(лесной)
2 урока

(1 урок не более 45 минут

4 класс 16-20 марта
2025 года

Юкагирский язык
(тундровой)

2 урока
(1 урок не более 45

минут)

Якутский язык 1 урок
(не более 45 минут)

Долганский язык 2 урока
(1 урок не более 45 минут

Эвенский язык 2 урока
(1 урок не более 45

минут)

Эвенкийский язык 2 урока
(1 урок не более 45 минут

Чукотский язык 2 урока
(1 урок не более 45

минут)

5 класс
16-20 марта
2025 года

Юкагирский язык
(лесной)

2 урока
(1 урок не более 45 минут

Юкагирский язык
(тундровой)

1 урок
(не более 45 минут)

Якутский язык 2 урока
(1 урок не более 45 минут

Долганский язык 2 урока
(1 урок не более 45

минут)
6 класс

16-20 марта
2025 года Эвенский язык 2 урока

(1 урок не более 45 минут

Эвенкийский язык 2 урока
(1 урок не более 45 минут

Чукотский язык 2 урока
(1 урок не более 45

минут)
Юкагирский язык

(лесной)
2 урока

(1 урок не более 45 минут

Юкагирский язык
(тундровой)

2 урока
(1 урок не более 45

минут)

Якутский язык
1 урок

(не более 45 минут)

Долганский язык 2 урока
(1 урок не более 45 минут

Эвенский язык 2 урока
(1 урок не более 45

минут)
 Эвенкийский язык 2 урока

(1 урок не более 45 минут

Чукотский язык 2 урока
(1 урок не более 45

минут)
Юкагирский язык

(лесной)
2 урока

(1 урок не более 45 минут

7 класс 16-20 марта
2025 года

Юкагирский язык
(тундровой)

2 урока
(1 урок не более 45

минут)

Якутский язык
1 урок

(не более 45 минут)

Долганский язык 2 урока
(1 урок не более 45 минут

Эвенский язык 2 урока
(1 урок не более 45

минут)
8 класс 16-20 марта

2025 года
 Эвенкийский язык 2 урока

(1 урок не более 45 минут

Чукотский язык 2 урока
(1 урок не более 45

минут)
Юкагирский язык

(лесной)
2 урока

(1 урок не более 45 минут

Юкагирский язык
(тундровой)

2 урока
(1 урок не более 45

минут)

Якутский язык
1 урок

(не более 45 минут)

Долганский язык 2 урока
(1 урок не более 45 минут

Эвенский язык 2 урока
(1 урок не более 45

минут)
  Эвенкийский язык 2 урока

(1 урок не более 45 минут

Чукотский язык 2 урока
(1 урок не более 45

минут)
Юкагирский язык

(лесной)
2 урока

(1 урок не более 45 минут

10 класс 16-20 марта
2025 года

Юкагирский язык
(тундровой)

2 урока
(1 урок не более 45

минут)

Приложение 2 к
приказу Минобрнауки РС(Я)

от ____________ г.

№ _________

Список региональных координаторов
региональных  проверочных работ в Республике Саха (Якутия)

1. Петрова Дария Александровна –   руководитель Департамента

государственной политики в сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования Министерства образования и науки

Республики Саха (Якутия), координатор в Министерстве образования науки

Республики Саха (Якутия);

2. Трофимова Василиса Николаевна, заместитель руководителя Департамента

государственной политики в сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования Министерства образования и науки

Республики Саха (Якутия);

3. Максимова Наталия Николаевна  – и.о.ведущего специалиста Департамента

государственной политики в сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования Министерства образования и науки

Республики Саха (Якутия);

4. Иванова Таисия Николаевна – заместитель директора ГБУ «Центр

мониторинга качества образования Министерства образования и науки

Республики Саха (Якутия)»;

5. Ядрихинская Февронья Васильевна, старший преподаватель кафедры

гуманитарного образования АОУ РС(Я) ДПО «Институт развития и

повышения квалификации им. С.Н.Донского-II».